Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 67/2020

DIVULGAÇÃO CONCURSO CULTURAL POESIA URBANA – EDIÇÃO 2020

“CONTOS DA QUARENTENA”

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE e, atendendo o disposto no

Edital Proppex n° 18/2020 de 03/09/2020, faz saber, por meio do presente comunicado:

1. Contos aprovados no Concurso Cultural Poesia Urbana – edição 2020 “Contos Da

Quarentena”:

Nº AUTOR(A) TÍTULO DO CONTO

CONTOS SELECIONADOS PARA PUBLICAÇÃO NO JORNAL O MUNICÍPIO E E-BOOK

01
Aparecida Vines Por trás da tela

02
Douglas Luiz Oliveira Santos A Maravilha

03
Erivan Sales de Araújo Não há mais Tempo para Mudar

04
Ingrid Isabele Hipólito Araújo A Jovem Moça Que Amava Voar

05
Jeanine Wandratsch Adami Impacto

06
Jefferson Camargo Máscara

07
Luisa Maria Garbazza Andrade Sem limites do Amor

08
Maria Monda A Lógica da Recomposição

09
Paulo Roberto de Oliveira Caruso Reprise na TV

10
Vivaldo Pinto Zeferino Tempo de Exceção

CONTOS PARA PUBLICAÇÃO EM  E-BOOK

11 Adenildo Lima O vírus da morte

12 Adna Gonzaga Cruz À Noite

13 Adnelson Borges de Campos Aos que ficam

14 Adriana Fischer Das coisas que aprendi

15 Agnes Nagashima Grandeza de um pequeno coração

16 Alcino Muller Lavínia

17 Ana Caroline Gobatto Antítese

18 Antonio Oliveira Ausências

19 Bianca Busching Pode morrer alguém que ainda não viveu?

20 Carolina Cunha Pereira Carnaval de Horrores

21 Clarck Duque A Lira

22 Eduardo Laurent Família, Festa

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

23 Eduardo Tessler Pela Janela

24 Enock Freire Souza A quarentena

25 Evandro Valentim de Melo Fogo de palha

26 Everton Willian da Cunha Milho aos pombos

27 Flavia Lima Um lugar de descoberta

28 Gabriel Alencar Murchar

29 Geraldo Trombin Quarentena

30 Gisela Peçanha A (não) liberdade é cinza

31 Graziela Barros O mundo visto das janelas

32 Gustavo Soares Bem-vindo

33 Hilda Curcio A quarentena

34 Jessica Heloise Soares Às que a segurança não está no lar

35 Kíssila Muzy A causa da surdez

36 Luis Matheus de Andrade 23 de outubro, ou dia 206

37 Marcos Antonio Campos O celular em tempos de quarentena

38 Maria Apparecida Invasão

39 Maria Teresa Simao Eu, com o sobrenome da minha avó

40 Marina Hadlich As moedas da vida

41 Matheus Teixeira Café

42 Méroli Habitzreuter Instante 17:

43 Monaliza Caetano Nova de junho

44 Renato Massari Força

45 Rinaldo Batista Pereira Juntos até a pandemia

46 Roque Aloísio Amnésia

47 Ryele Martins A coerção nascisista

48 Saulo Adami Apesar de nós

49 Sigridi Borges Comprei uma rede

50 Taina Lopes Dois tempos

51 Thais Andressa Título: Alento

52 Thiago Barrozo Romeu e Julieta em tempos de pandemia

53 Victor Belmiro As parede da mente

54 Victória Loos Revolução do amor

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

2. Os 10 primeiros contos selecionados serão publicados no Jornal O Município

(Brusque/SC), entre os dias 10 a 13 de novembro de 2020. Os demais contos serão publicados

em formato e-book, com data a ser divulgada posteriormente.

3. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do

presente Comunicado poderão ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão e Cultura - PROPPEX, pelo e-mail extensao@unifebe.edu.br, ou pelo telefone (47) 3211-

7242.

Brusque, 06 de novembro de 2020.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

mailto:extensao@unifebe.edu.br